Aber

SPONSAL. DE FUTVRO ET DE PRAESENTI. 23

Aber ich bleibe bey dem ersten Fundamente de Sponsa-
libus de futuro, und spreche also klar / das die öffentliche Zu-
sage per verba de praesenti zwischen Adam Thonius und
Anna krafftig sey / und soll nicht verhindert werden/ auch ist der
arme Mann Gall damit nicht zu beladen / das er dem Wolff
gen Ingolstadt nachziehen solle / zu erkunden / ob er noch lebe.

§. XVII. Post decepsum Lutheri ICti distinctionem
hanc retinuerunt , & ex mente canonistarum explicue-
runt. Quia tamen eo sensu Lutherus illam reprobave-
rat, doctrinam LUTHERI communi interpretationi addi-
derunt. SCHNEIDEWINUS, discipulus Lutheri, in c.m-
ment. ad 7 tit. de nupt. p. 1. n. 5. hunc observat processum,
& tandem concludit : Posunt igitur sponsalia de futuro
dici tractatus de futuro matrimonio , ita quod illa promis-
sio futurarum nuptiarum non continetur in se purum &
absolutum consensum , sed cum quodam tractu futuri tempo-
ris. Ut notatur in d. c. per. X de sponsal. Ita doctrinam
Lutheri quidem secutus videtur , vt tamen ægre rece-
deret a principiis iuris canonici, quem in finem ad c pen.
cit, provocat, a LUTHERO reprobatum. Evidentius hoc
apparet ex sequentibus , quia n. 16. tradit differentias
Sponsaliorum de praesenti & de futuro , secundum doctri-
nam iuris pontificii. Ait sponsalia de praesenti esse ipsum
matrimonium , nec mutuo dissensu dissolui posse &c.
porro n. 32. de sponsalibus conditionatis agit , &
totam hanc doctrinam ex mente pontificiorum ex-
plieat. Eius Collega & coætaneus JOACHIMUS A
BEUST in tract. de sponsal. & nupt. doctrinam & LUTHERI
& iuris canonici propagavit, vti ex P. 1. §. 3. apparet imo §.
10. vbi differentias huius distinctionis tradit, conclusio-
nes iuris canonici ad vnguem retinet , quamvis, vt contex-
tus docet, eas magis applicare voluisse videtur ad illas de-
finitiones , quæ nouiter a LUTHERO , distinctioni huic
assignatae sunt. WESEMBECIUS in doctrina iuris cano-
nici nihil mutauit, sed ad tit. ff. de sponsal. n. 3. distinc-
tionem hanc ex mente canonum explicuit, docens: sponsa-
lia

24 CAP. I. DE ORIGINE ET FATIS DISTINCT.

lia de futuro esse tractatus seu *pactum de futuris nuptiis* aut cum impuberis inter se contrahunt, aut verba aliquin in futurum tempus aut sub conditione concipiuntur. Sponsalia de praesenti vero dixit *promissionem coniugii praesens*, quae est ipsa & genuina iuris canonici definitio. Cum vero hi tres post *GOEDENIUM & SCHUREFIUM* seculo illo, a reformatione admodum claro, principatum inter ICtos tenuerint, iudicari aliter nequit, doctrinam hanc per totum seculum XVI. propagatam & conseruatam esse, vt ut in definitionibus ex doctrina *LUTHERI* hinc inde quedam mutatio facta fuerit, quae tam postmodum confusiones infinitas peperit.

Theologique quodque illam distinctionem defendens post Lutherum.

§. XVIII. Eo magis autem eo seculo ICti hanc distinctionem retinuerunt, quod viderent, Theologos quoque eandem maximopere excolare. Floruit circa medium seculi XVI. alter ille *MARTINUS, CHEMNITIUS* scilicet, qui in *locis theol. de coniug.* ab ecclesia hanc distinctionem, vt pote a veteris ecclesiæ doctoribus monstratam & traditam, iustis de causis receptam fuisse, adeoque eandem fuse explicat, putatque Sponsalia de praesenti & futuro distinguuntur ut pactum de emendo vendendo ab ipsa emtione. Quia vero prævidit, ex doctrina communis turbas facile nasci posse, remotis verborum cauillationibus putauit, ex his considerationibus *Sponsalia de futuro* judicari posse: (1) Si verba plana & manifesta sunt quod non purus absolutus & praesens sed suspensus consensus fuerit, scilicet quod disertam exceptionem annexam habuerit, nondum velle se proorsus obligari, sed liberum debere esse vel unius vel utriusque parti, ut retrocedat. Vel quando contractus suspenditur, cum tali additione vel le partes ea de re conuenire & agere, ut certi quid concludatur & statuetur. Primo ex his verbis apparet, etiam B. *CHEMNITIUM* existimasse verba de *presenti & pura* de iure canonico, cui haec distinctio deberetur, coincidere, id quod a uero alienum est. Deinde verba adducta mon-

Tractatus

xpirativa Chemnitiana sponsaliorum de futuro examinans sur.

SPONSAL. DE FUTVRO ET DE PRAESENTI. 25

monstrant, tractatus sponsalitios ab eo dictos fuisse sponsalia de futuro, quam sententiam plures postea fecuti sunt. Admodum tamen incongrue. Sicut enim tractatus de futura emtione ineunda admodum insulse dicentur, emtio de futuro, cum emtio tunc demum emtio dici possit, cum de pretio inter se conuenerint; ita sponsaliorum nomen tribui nequit tractibus eiusmodis, qui sunt preparatoria sponsaliorum, non ipsa sponsalia. Nec particula de futuro rem salvat, cum reuera contradicitionem inuoluat, id vocare sponsalia, quod essentialia sponsaliorum apud omnes gentes recepta non habet. Proinde quoque nulla ex his tractibus nascitur obligatio, quae tamen ex sponsalibus nasci debet. Erant de iure canonico sponsalia de futuro, vera & proprie dicta sponsalia, & sic obligatoria, a quo significatu definitio B. CHEMNITII longissime recedit. Alterum νομίγνον eiusdem est farinæ. Ait: (2) si postea in ipso tractatione & actione priusquam certi aliquid concludatur & statuarit, aliquid interueniat, ut actio prorsus intermittatur & abrumptatur, vel ut dici solet: die Tractaten sind abgebrochen. Non video sane, quomodo illud negotium, vbi de sponsalibus ineundis demum agitur, possit dici sponsalia de futuro, cum in idem placitum consensus adhuc deficiat.

§. XIX. Pergit porro: (3) consideretur ex circumstantiis, an partes tunc voluerint non absolute certo aliquid pactum futuere, sed tale quid, quod postea posset, si causa incideret, etiam sponsaliorum addita multa mutari. Presupponit, ni fallor, casum, quo male assammutuo consensu, quidem inter se conuenerunt, de futuro matrimonio, ut tamen plura adhuc determinanda, v. c. circa dotem, dotalitium, donationem propter nuptias &c. supersint, quod iterum ipsa sponsalia plene non configuit, sed tantum pactum futurorum sponsaliorum, obseruante Illustr. Dn. THOMASIO diff. de pact. futur. sponsal. §. 7. Hoc pactum in pluribus locis praecedere solet, vbi postquam indefinite inter se conuenerunt, diem dicere solent,

D

solent-

26 CAP. I. DE ORIGINE ET FATIS DISTINCT.

solemniter sponsalibus ineundis, eisque mutua conuentione determinandis, quæ ipso pacto præcedente reseruata sunt. Proinde si nihil reseruatum est, sed promissio de futuro matrimonio simpliciter frat, ut pactum tale hanc præcedat, haec ipsa statim sponsalia constituit. Addit: (4) an deliberato animo contractatio vel pactio ita facta sit, quod voluerint partes nasci inde obligationem & nexum coniugalem, vel ut esset initium coniugii. Si deliberato animo promissio mutua facta est, ita ut nihil determinandum superfit, vera sponsalia vtique contrahuntur. Ast hic casus atribus prioribus speciebus toto coelo differt, adeoque non appetat, quomodo cum prioribus idem nomen sortiri queat.

*Sponsalia
conditionata
& impuber-
rum prima-
rio relata
sunt ad spon-
salia de fu-
turo.*

*Cheznitius
in multis
recessu a
conceptu in-
vis canonico*

§. XX. Resert adhuc duas species ad sponsalia de futuro, dum ita pergit: (5) sponsalia, que non pure sed sub conditione honesta & possibili contrahuntur, ante conditionis implementum non parunt efficacem obligationem sed sponsalia de futuro equiparantur. Effectus enim suspenditur in eventum conditionis. (6) Desponsatio impuberum iuris interpretatione inter sponsalia de futuro censeretur, nisi puberes facti proprio consensu illa ratihabeant: mutuus enim consensus requiriatur. Hæc duæ species vtroque iure ad sponsalia proprie dicta referuntur. Nam de iure Romano vna tantum sponsaliorum species est, de iure canonico quidem duæ introductæ sunt, vt tamen sponsalia de futuro vera & proprie dicta constituant sponsalia, prout supra dictum est. Ergo B. CHEZNITII sententia a Canonistarum in eo recedit, quod ille sponsalia de futuro perfecta & omnibus numeris completa sponsalia esse neget, vt ex adductis, speciebus constat; ius canonicum autem distinguat tristatus a sponsalibus de futuro, & hæc perfecta & proprie dicta sponsalia esse dicat, eaque vel pura vel conditionata esse afferat. In eo tamen incaute processisse videtur, quod pacta futurorum sponsaliorum non diffinxerit a sponsalibus de futuro matrimonio, seu a veris sponsalibus, adeoque

spon-

SPONSAL. DE FUTVRO ET DE PRAESENTI. 27

sponsalia impuberum huc quoque retulerit, quæ tamen *imperfecta* sunt, nec ante pubertatem vinculum habent, immo pactum tantum quoddam de futuris sponsalibus, adueniente pubertate, incundis, si in eodem consensu persistant, continant.

§. XXI. Pergit deinde CHEMNITIVS ad sponsalia *sponsalia ad de presenti, eaque runc adesse ait, quando partes mutua pa-*rofessore ex*stione categorice de coniugio in praesenti paciscuntur h. e. quan-*mente B.*do ipse coniugii contractus categorice, pura pactione, in pre-*Chemnitii*senti celebratur, ea intentione, ut absolute aliquid, quod postea pura fuit* mutari non possit aut debeat, constitutatur. Post pauca per-

git: Et licet ita etiam sponsalia in futurum respiciant, ut scilicet postea sposo adduatur, & tradatur sponsa, tamen vere ratum est coniugium. Et iam initium factum est praesentis coniugii. Id quod hoc exemplo intelligi potest: ut si contrac*etio emotionis & venditionis rite celebratur, traditio posses-*sionis ad futurum aliquid tempus differatur, vera nihilominus est emtio. Si recte percipio CHEMNITIVM, sponsalia de presenti cum puris coincidunt, ita ut nihil amplius determinandum superfit, vel quod determinatio eorum, quæ determinanda erant, facta fuerit, vel quod simpliciter desponsatio facta sine vila aliare reservatione rerum adhuc determinandarum. Talem enim desponsationem sim-

pliciter fieri posse, omnino arbitror, cum etiam sine dote & pactis dotalibus nuptiae subsstant. Quod si hanc definitionem secundum juris canonici doctrinam examina-

mus, haec tantum sponsalia de futuro dicenda forent, quæ presenti di-

ctum pure & sine omni conditione contrahi possunt c. 2. X. cit. qua co-

de sponsal. ita ut categorice de matrimonio contrahendo sibi iure dicant fidem dederint. Imo hoc eo magis afferendum videtur, tur de fuit

quod vir beatus ipse afferat, haec sponsalia in futurum re-

spicere, qualia sponsalia vbique dixerit esse de futuro & de

presenti enim non respiciunt, ex mente Canonistarum,

in futurum, sed in presens tempus, prout supra explicui.

Supereft ergo adhuc insignis differentia inter doctrinam

28 CAP. I. DE ORIGINE ET FATIS DISTINCT.

CHEMNITII & iuris canonici. Nam ille quidem sponsalia de futuro proprie dicta esse negat, hoc vero afferit: ille quidem sponsalia de presenti demum vera & proprie dicta esse afferit, hoc vero negat. Quæ ille de presenti dicit, hoc de futuro appellat, quæ autem hic de presenti nominat, plane nostratis incognitafunt.

Inde varios novos Concilios sibi ICi protestantes de hac distinzione formata sunt. §. XXII. Postquam itaque Theologi & ICi protestantes terminos iuris canonici quidem retinuerunt, non vero rem ipsam & definitiones, non leuis post modum confusio facta videtur, postquam quilibet novum & per-

cularem hisce terminis conceptum tribuere studuit. Evidem CARPZOVIVS lib. II. Iurispr. Conf. def. 17. divisionem hanc explicit secundum ius canonicum, sed n. 4. addit: sponsalia illa de futuro nostrates non agnoscunt, propter ea quod apud Germanos non sit talis loquendi consuetudo, & sub pretextu cum confusione verborum istorum multa vera coniugia distractabantur. Satis, ni fallor, haec verba indicant, CARPZOVIVM non exacte mentent canonum assolutum fuisse, neque enim nude hi ex verborum formula rem estimabant c. 23. & 25. X. de sponsal. sed sponsalia de futuro tum adesse dicebant, quoties etiam pure de futuro matrimonio contrahendo, prout etiam hodie fit, partes conueniunt. Formulæ iuris canonici in c. pen. de sponsal. adductæ utriusque inane sunt, quæ tamen non constituant sponsaliorum essentiam, sed exempli causa tantum, quamvis incongrue adductæ sunt, ut inde colligi queat, utrum consenserint in presens coniugium, an vero in futurum. Imo Pontifices ipsi omnino censuerunt, in illis formulis haud subsistendum esse, sed sufficere alia quæcumque verba vid. c. pen. X. de sponsal. ibi vel alia verba confessum exprimentia de presenti, & post pauca: sive verba similia, qualia in c. 9. X. eod. adducuntur. Addit CARPZOV. cit. l. n. 5. Remanent sola sponsalia de presenti a iure canonico quidem introducta, revera tamen nulla, quia eiusmodi sponsalia pro nuptiis & matrimonio initiatu-

licet

SPONSAL. DE FUTVRO ET DE PRÆSENTI. 29

licet nudum benedictione ecclesiastica firmato & consummato habentur. Vera est hæc assertio de iure canonico; sed fallit CARPZOVIUS, quod putet, talia sponsalia esse illa ipsa, quæ in nostris foris nomine sponsaliorum *pro*-
prie diectorum veniunt, quæ potius ex mente canonum *de futuro* essent dicenda. Illa sane incognita sunt, quibus despontati ita firmiter se obligant, ut statim edere velint consensum coniugalem, sponsa v. gr. dicente. Ich nehme ihn hiermit zu meiner Chemnitz an / sponslo vero : Ich nehme sie hiermit zu meiner Chefeau an / qualis tamen est mens iuris canonici in explanandis sponsalibus *de presenti*. Et tamen nihilominus omnia prædicta, iure canonico sponsalibus *de presenti* tributa, nostris sponsalibus *proprie diæ* attribuit.

§. XXIII. Interim CHEMNITII doctrinam in seq. *sponsalia de futuro* sup-
def. 18. sequitur, docetque n. 6. sponsalia de futuro non possere, esse
nisi tractatus de futuro matrimonio inferre, & apud no-
strates parum attendi, quod sunt tantum *tractatus præ-sponsaliorum*
paravorii sponsaliorum. Huncvero conceptum a iure
canonico alienum esse, patet inde (1) quod in his etiam
fides pure detur de matrimonio contrahendo, h. e. quod sunt
mentio & re promissio futurarum nuptiarum c. 2. X de
sponsal. c. 5. X. qui cleric. vel vovent. ibi fide data se nuptu-
ram promissi. In his textibus non nudum pactum de
sponsalibus futuri latere, optime obseruat ill. DR. THOMA-
SIUS dissert. de pacf. futur. sponsal. §. 20. lit. m. n. quamvis
plures hoc arbitrati sunt. Qui igitur vtrinque pure si-
dem sibi dederunt de matrimonio contrahendo, plane
non amplius subsistunt in nudis tractatum terminis, id
quod etiam pontifex in cit. c. 2. exemplo societas declarat. (2) *Quod penitentia ecclesiastica frangentibus*
sponsalia de futuro imponatur c. 3. X. eod. id quod ad
tractatus preparatorios applicari nequit, in quibus nulla
fidei violatio occurrit, quod tamen in sponsalibus de fu-
turo tractis supponitur c. gen. in f. eod. (3) *Quod sponsal-*

30 CAP. I. DE ORIGINE ET FATIS DISTINCT.

lia de futuro hœ *iure inducant impedimentum honestatis publicæ c. 3. X. eod. c. vn. de sponsal. in 6.* (4) Quod sponsalia hœ *dicantur vera & proprie dicta sponsalia*, secundum ea, quæ §. VIII. dicta sunt, quod de nudis tractati*us dici nequit.* (5) Quod obligationem inducant c. 22. X. de sponsal. quod rursus alienum est a tractatibus preparatoriis.

Vel conditionata sponsalia.

§. XXIV. In eo quoque doctrinam B. LUTHERI sectatus est, quod sponsalia conditionata dicat esse de futuro, quæ, pendente conditione, non obligant, scilicet ad implendum, bene tamen ad expectandum conditionis euentum vid. lib. II. jurispr. eccl. def. 20. Ergo dantur sponsalia de futuro, quæ plane non obligant, & quæ obligunt, saltim ad euentum conditionis expectandum: interim enim neutri integrum est ab iis recedere, prout ipse probat seq. def. 21. quod valde turbat conceptum sponsaliorum de futuro. Evidem & ius canonicum sponsalia conditionata de futuro esse dicit, sed non ideo, quia conditionata, cum & pura de futuro esse queant, sed quia in illis actum est de futuro, non praesenti coniugio. c. 15. X. de condit. appos. E contrario ex doctrina CARPZOVII fluit, quod pura sponsalia sint de presenti dicenda, quod purus consensus inquirit praesentem promissionem. Ita vero rursus sponsalia talia de presenti sunt de iure canonico non alia, quam de futuro.

B. STRYKII conservans illustratam oppido defendit B. Dn. STRYKIUS de diffens. sponsal. seq. I. S. 20. operationis gratia, quam ipsius verbis referam. Ait: *Quare hic omnino distinguendum est inter consensum presentem in nuptiis, & consensum presentem in sponsalia.* Illi Canonistis sponsalia de presenti; hic de futuro facit, quod exemplis declarandum: accipio te in vxorem & accipio te in sponsam: utrobique verbum presentis temporis adest, posteriori tamen casu tantum sponsalia de futuro apud Canonistas continentur. *Quotiescumque ergo verba non diriguntur in pre-*

SPONSAL DE FUTVRO ET DE PRÆSENTI. 30

præsens matrimonium, toties non adfint sponsalia de præ-
sen*tum*. In §. 22. ex his præmissis concludit, hodie apud nos
sponsalia de presenti in sensu iuris Canonici vix illa dari,
cum vix singi possit casus, ubi inter sponsalia & matrimo-
nium non intercedat una alteraue dies; sed illa, pergit
tandem erunt vera sponsalia de presenti, quando in facie
ecclesie despontati denuo interrogantur, ab ecclesiæ ministro,
an alter alteram coniugem accipere velit? tunc enim reue-
ra adest purus consensus in præsens matrimonium. Porro
in §. 24. explicata LUTHERI sententia, docet retentam
fuisse in ecclesiis euangelicis Lutheri sententiam, & ex eo
tempore aliter, quam iure canonico, sponsalia de presenti
& de futuro explicari coepisse.